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Doctor 

GIOVANNI HUMBERTO LEGRO MACHADO  

JUEZ 11 ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTÁ D.C. 

SECCIÓN SEGUNDA 

E.                                         S.                                                D. 

 

 

Referencia:         NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO 

Expediente:   11001333501120200002100 

Demandante:        EDGAR MILTON RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

Demandado: UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE  

                                IMPUESTOS ADUANAS NACIONALES - DIAN. 

 

 

ASUNTO:                CONTESTACIÓN DEMANDA 
 
 

NADIN ALEXANDER RAMÍREZ QUIROGA, domiciliado y residente en esta ciudad, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.451.833, abogado en 

ejercicio portador de la Tarjeta Profesional No. 93.275 del Consejo Superior de 

la Judicatura, en calidad de apoderado judicial de la entidad demandada 

según poder otorgado por la Dra. DIANA ASTRID CHAPARRO MANOSALVA  en 

su calidad de Subdirectora de Gestión de Representación Externa de la 

Dirección Jurídica de la)NACIÓN - UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 

DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES-DIAN (Se anexa junto 

con soportes) respetuosamente acudo a su Despacho dentro del término 

legal a fin de CONTESTAR LA DEMANDA dentro del proceso de la referencia, 

de conformidad con las siguientes consideraciones: 

 

 

LA ENTIDAD DEMANDADA 

 

La acción se dirige contra la Unidad Administrativa Especial Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales.  

 

De conformidad con lo establecido en el Decreto 1071 del 26 de junio de 1999, 

la entidad se encuentra representada para todos los efectos de Ley por su 

Director, quien de acuerdo a lo establecido por la Resolución No. 000015 de 

noviembre 4 de 2008, delegó en el Subdirector de Gestión de Representación 

Externa de la Dirección Jurídica, la facultad de otorgar poder para representar 

a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales en los procesos en que sea 

demandada, tal como sucedió en el presente evento.  

 

El Director actual de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales es el 

Doctor JOSE ANDRES ROMERO TARAZONA y se encuentra domiciliado en la 

Carrera 7A 6-45 Piso 6, de ésta ciudad.  

 

El delegado del Director de Impuestos y Aduanas Nacionales, es la Doctora 

DIANA ASTRID CHAPARRO MANOSALVA, quien se encuentra domiciliada en la 

Carrera 8 No. 6-64, sótano del Edificio San Agustín, de ésta ciudad.  
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El suscrito NADIN ALEXANDER RAMÍREZ QIROGA, actúa como apoderado 

judicial de la demandada y me encuentro domiciliado en la misma dirección 

del funcionario delegado.   

 
 

A LAS PRETENSIONES DE LA DEMANDA 

 

El suscrito apoderado actuando en representación de la UNIDAD 

ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS 

NACIONALES- DIAN, manifiesto total OPOSICION a las pretensiones elevadas 

por EDGAR MILTON RODRIGUEZ RODRIGUEZ, quien actúa por intermedio de 

apoderado judicial, relacionadas con la nulidad de los actos Administrativos 

señalados en la demanda; Oficio No. 100000202 – 00417 del 04 de julio de 2019 

y Oficio No. 100000202 – 00447 del 11 de abril de 2019, por medio de los cuales 

se negó la petición de reconocimiento y pago del incentivo nacional y del 

incentivo de fiscalización y cobranzas, como factor salarial y el respectivo 

retroactivo de las prestaciones sociales y la Resolución No. 004767 del 04 de 

julio de 2019, por medio de la cual se resolvió recurso de reposición. 

 

Igualmente, la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y 

ADUANAS NACIONALES- DIAN, se opone a la prosperidad de las pretensiones 

relacionadas con el restablecimiento del derecho consistente en: 

 

➢ Inaplicar por inconstitucional las siguientes normas que determinan 

que el incentivo por desempeño nacional y por fiscalización y 

cobranzas no son factor salarial: los Artículos No. 6 y 7 del Decreto 

1268 de 1999; el artículo 9 del Decreto 4050 de 2008 y el artículo 1 del 

Decreto 1746 de 2017. 

➢ Reconocimiento y pago de los incentivos por Desempeño en 

fiscalización y cobranzas y  por desempeño Nacional hoy Prima de 

Gestión, Tributaria, Aduanera y Cambiaria, con carácter salarial para 

todos los efectos legales y prestacionales, desde el 22 de octubre de 

2008. 

➢ Se re-liquide y pague, la diferencia en las prestaciones sociales y 

legales, como son: Prima de Navidad, Prima de Servicios, 

Vacaciones, Prima de Vacaciones, Bonificación por servicios 

prestados, Subsidio de Alimentación, Auxilio de Transportes, Horas 

Extras, Dominicales y festivos laborados, Compensatorios, Prima de 

Antigüedad, cesantías y demás emolumentos prestacionales que se 

liquiden de conformidad con el salario devengado teniendo en 

cuenta los incentivos devengados, desde el  22 de octubre de 2008. 

➢ Indexación de los valores que resulten determinados en la sentencia 

que ponga fin al proceso, hasta el día en que se verifique su pago y 

se reconozcan los intereses que establece el artículo 192 de la ley 

1437 de 2011. 

 

Lo anterior en virtud a que tales actos administrativos fueron emitidos bajo el 

rigor de la normativa vigente y probatoria y por tanto no le asiste derecho 

alguno para impetrar el medio de control, de conformidad con las razones 
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que se expondrán en el ejercicio de la defensa. En consecuencia, solicito al 

señor Juez, desestimar las súplicas de la demanda.  

 

EN RELACION CON LOS HECHOS DE LA DEMANDA 

 

AL PRIMERO: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

 

AL SEGUNDO: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

 

AL TERCERO: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

  

AL CUARTO: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

  

AL QUINTO:  No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

 

AL SEXTO: No es un hecho, pues las afirmaciones referidas por el demandante 

constituyen una apreciación con las cuales pretende estructurar la 

favorabilidad de las pretensiones elevadas en la demanda 

 

No obstante lo anterior, ha de indicarse que el incentivo por desempeño en 

fiscalización y cobranzas va ligado al cumplimiento de las metas de recaudo 

en el país y no a las interpretaciones que cada funcionario considere adecuar 

según sus intenciones. 

 

AL SÉPTIMO: No es un hecho, pues las afirmaciones referidas por el 

demandante constituyen una apreciación subjetiva con las cuales pretende 

estructurar la favorabilidad de las pretensiones elevadas en la demanda. 

 

No obstante lo anterior, ha de indicarse que el incentivo por desempeño en 

fiscalización y cobranzas va ligado al cumplimiento de las metas de recaudo 
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en el país y no a las interpretaciones que cada funcionario considere adecuar 

según sus intenciones. 

 

Por lo demás, debe recordarse que en la debida aplicación de las normas es 

de imperante naturaleza lo que objetivamente señalan. 

 

"Los jueces, en sus providencias, sólo están sometidos al imperio de la ley. 

 

La equidad, la jurisprudencia, los principios generales del derecho y la doctrina 

son criterios auxiliares de la actividad judicial.” 

 

Bajo ese contexto, también las autoridades administrativas, en la facultad de 

adelantar actuaciones de tipo administrativo, están sometidas al imperio de 

la Ley; de tal suerte que, ante la existencia de un pronunciamiento del 

ejecutivo, como es el Decreto 1746 del 25 de octubre de 2017 y 1268 de 1999, 

la Administración, acata estrictamente lo dispuesto en dichas normas 

contentivas del procedimiento para el reconocimiento de la Prima de Gestión 

Tributaria, Aduanera y Cambiaria y los incentivos al desempeño en 

fiscalización y cobranzas. 

 

AL OCTAVO: Es parcialmente cierto, dado que, si bien la parte demandante 

radico ante la entidad una solicitud de reconocimiento y pago de incentivo 

nacional por desempeño en fiscalización y cobranzas como factor salarial, no 

son ciertas las razones fácticas y jurídicas que soportan la petición. 

 

AL NOVENO:   Es cierto, la entidad negó el reconocimiento de lo reclamado al 

no existir normativa alguna que le ampare dicho pedimento. 

 

AL DÉCIMO: Es parcialmente cierto, dado que, si bien la parte demandante 

radico ante la entidad un recurso de reposición, no son ciertas las razones 

fácticas y jurídicas que estructuran su inconformidad. 

 

AL ONCE: Es cierto, la entidad confirmó en su integridad el oficio recurrido por 

encontrase ajustado a lo previstos en las normas legales vigentes respecto al 

aspecto debatido. 

 

Me atengo a la literalidad e integralidad del 1746 de 25 de octubre de 2017. 

 

AL DOCE: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

 

AL TRECE: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 
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AL CATORCE: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

 

 

AL QUINCE: No es un hecho, es una referencia normativa respecto de la cual 

debe estarse a lo dispuesto a su literalidad. 

  

En el artículo 7° del Decreto 1268 de 1999 estableció el incentivo al desempeño 

nacional en los siguientes términos: 

 

“…ARTICULO 7°. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. Es la 

retribución económica que se reconoce a los servidores de la 

contribución, que ocupen cargos de la planta de personal de la 

entidad, referida al desempeño colectivo de los servidores de la 

contribución y relacionada con el cumplimiento de las metas de 

recaudo nacionales. Este incentivo se causará por periodos semestrales 

y dará derecho al reconocimiento de un pago correspondiente a dicho 

periodo, el cual podrá ser hasta del ciento cincuenta por ciento (150%) 

del salario mensual que se devengue. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal…”. 

(Subrayado y Resaltado por fuera del texto) 

 

Esta disposición fue modificada por el artículo 9° del Decreto 4050 de 2008, 

que se transcribe a continuación:  

 

“…ARTICULO 9º. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. Modificase el 

artículo 7 del Decreto 1268 de 1999 el cual queda así: 

 

“Es la retribución económica que se reconoce a los empleados públicos 

de la DIAN, que ocupen cargos de la planta de personal de la Entidad, 

referida al desempeño colectivo de los empleados públicos y 

relacionada con el cumplimiento de las metas de recaudo nacionales. 

Este incentivo se causará por periodos semestrales y dará derecho al 

reconocimiento de un pago correspondiente a dicho periodo, el cual 

podrá ser hasta del doscientos por ciento (200%) del salario mensual que 

se devengue, previa verificación del cumplimiento de dichas metas por 

parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal…”. 

(Subrayado y Resaltado por fuera del texto) 

 

el artículo 7º del Decreto 1268 de 1999, modificado por el artículo 9º del 

Decreto 4050 de 2008, el cual queda así: 

 

"...Artículo 7. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. El Incentivo por 

Desempeño Nacional, a partir de la vigencia del presente decreto, se 
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denomina Prima de Gestión Tributaría, Aduanera y Cambiaría, que 

constituye un reconocimiento a la gestión colectiva en el ejercicio de 

las funciones de los empleados de la planta de personal de la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN). 

La Prima de Gestión Tributaria, Aduanera y Cambiaría equivale máximo 

a cuatro (4) veces el salario mensual devengado compuesto por la 

asignación básica y los siguientes factores siempre y cuando el 

funcionario los perciba: el incremento por antigüedad, la remuneración 

por designación de jefatura, la prima técnica por formación avanzada 

y experiencia altamente calificada, el incentivo por desempeño grupal, 

el auxilio de transporte y el subsidio de alimentación. La prima no 

constituye factor para liquidar elementos salariales o prestacionales...". 

(Resaltado por fuera del texto). 

 

Acorde con el precepto normativo transcrito en antecedencia, el incentivo 

por desempeño nacional, que a partir de la vigencia del Decreto 1746 del 25 

de octubre de 2017, se denomina Prima de Gestión Tributaria, Aduanera y 

Cambiaria; no constituye factor salarial para ningún efecto legal. 

 

 

En el artículo 6° del Decreto 1268 de 1999 estableció el incentivo al desempeño 

en fiscalización y cobranza en los siguientes términos: 

 

“ARTÍCULO 6º. INCENTIVOS AL DESEMPEÑO EN FISCALIZACIÓN Y 

COBRANZAS. Los servidores de la contribución que ocupen cargos de la 

planta de personal de la entidad, que se desempeñen en puestos que 

impliquen el ejercicio directo de labores ejecutoras en fiscalización y 

cobranzas, que como resultado de la gestión de control y cobro hayan 

logrado las metas establecidas de acuerdo con los planes y objetivos 

trazados para dichas áreas, tendrán derecho al pago mensual de un 

incentivo, adicional al contemplado en el artículo anterior, que no 

podrá exceder el cincuenta por ciento (50%) de la asignación básica 

mensual más la prima de dirección y la diferencia remuneratoria por 

designación de jefatura que se devengue.  

 

 Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal y se 

determinará con base en la evaluación de la gestión que se realice 

cada seis meses.”. 

(Subrayado y Resaltado por fuera del texto) 

 

 

De la lectura de los enunciados normativos trascritos, se desprende que el 

incentivo por desempeño nacional y el incentivo al desempeño en 

fiscalización y cobranzas no ostentan la naturaleza de factor salarial y, por lo 

tanto, no debe tenerse en cuenta a la hora de determinar el salario base de 

liquidación, para el reconocimiento de las prestaciones sociales y demás 

beneficios salariales a que tenga derecho el servidor público. 
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AL DIECISÉIS: No es un hecho, es una referencia normativa respecto de la cual 

debe estarse a lo dispuesto a su literalidad. 

 

 

AL DIECISIETE: No me consta. Me atengo a lo que se pruebe en forma efectiva 

dentro del desarrollo del presente proceso, con base en los medios de prueba 

que se aporten legal, oportunamente y que sean tenidas en cuenta por el 

juzgado en las etapas procesales que legalmente esta previstas para el 

efecto. 

 

AL DIECIOCHO: No es un hecho, es una referencia normativa respecto de la 

cual debe estarse a lo dispuesto a su literalidad. 

 

No obstante lo anterior, debe indicarse que la Administración en desarrollo de 

sus actuaciones debe acudir a lo dispuesto en las normas mencionadas, 

vigentes que reglamentan el tema específico de manera clara, ya que para 

su aplicación e interpretación no es necesario recurrir a las fuentes formales 

de derecho. 

 

 

AL DIECINUEVE: No es un hecho, es una referencia normativa respecto de la 

cual debe estarse a lo dispuesto a su literalidad. 

 

No obstante lo anterior, debe indicarse que la Administración en desarrollo de 

sus actuaciones debe acudir a lo dispuesto en las normas mencionadas, 

vigentes que reglamentan el tema específico de manera clara, ya que para 

su aplicación e interpretación no es necesario recurrir a las fuentes formales 

de derecho. 
 

 

AL VEINTE: No es un hecho, pues las afirmaciones referidas por el demandante 

constituyen una apreciación con las cuales pretende estructurar la 

favorabilidad de las pretensiones elevadas en la demanda 

 

AL VEINTIUNO: No es un hecho, es una referencia normativa respecto de la 

cual debe estarse a lo dispuesto a su literalidad. 

 

No obstante lo anterior, debe indicarse que la Administración en desarrollo de 

sus actuaciones debe acudir a lo dispuesto en las normas mencionadas, 

vigentes que reglamentan el tema específico de manera clara, ya que para 

su aplicación e interpretación no es necesario recurrir a las fuentes formales 

de derecho. 

 

 

 II. RAZONES O FUNDAMENTOS DE DERECHO DE LA DEFENSA 

 

 

1.- INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL 
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El artículo 7° del Decreto 1268 de 1999 estableció el incentivo al desempeño 

nacional en los siguientes términos: 

 

“…ARTICULO 7°. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. Es la 

retribución económica que se reconoce a los servidores de la 

contribución, que ocupen cargos de la planta de personal de la 

entidad, referida al desempeño colectivo de los servidores de la 

contribución y relacionada con el cumplimiento de las metas de 

recaudo nacionales. Este incentivo se causará por periodos semestrales 

y dará derecho al reconocimiento de un pago correspondiente a dicho 

periodo, el cual podrá ser hasta del ciento cincuenta por ciento (150%) 

del salario mensual que se devengue. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal…”. 

(Subrayado y Resaltado por fuera del texto) 

 

Esta disposición fue modificada por el artículo 9° del Decreto 4050 de 2008, 

que se transcribe a continuación:  

 

“…ARTICULO 9º. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. Modificase el 

artículo 7 del Decreto 1268 de 1999 el cual queda así: 

 

“Es la retribución económica que se reconoce a los empleados públicos 

de la DIAN, que ocupen cargos de la planta de personal de la Entidad, 

referida al desempeño colectivo de los empleados públicos y 

relacionada con el cumplimiento de las metas de recaudo nacionales. 

Este incentivo se causará por periodos semestrales y dará derecho al 

reconocimiento de un pago correspondiente a dicho periodo, el cual 

podrá ser hasta del doscientos por ciento (200%) del salario mensual que 

se devengue, previa verificación del cumplimiento de dichas metas por 

parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal…”. 

(Subrayado y Resaltado por fuera del texto) 

 

 

 

2.- INCENTIVO AL DESEMPEÑO EN FISCALIZACIÓN Y COBRANZA 

 

En el artículo 6° del Decreto 1268 de 1999 estableció el incentivo al desempeño 

en fiscalización y cobranza en los siguientes términos: 

 

“ARTÍCULO 6º. INCENTIVOS AL DESEMPEÑO EN FISCALIZACIÓN Y 

COBRANZAS. Los servidores de la contribución que ocupen cargos de la 

planta de personal de la entidad, que se desempeñen en puestos que 

impliquen el ejercicio directo de labores ejecutoras en fiscalización y 

cobranzas, que como resultado de la gestión de control y cobro hayan 

logrado las metas establecidas de acuerdo con los planes y objetivos 

trazados para dichas áreas, tendrán derecho al pago mensual de un 

incentivo, adicional al contemplado en el artículo anterior, que no 
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podrá exceder el cincuenta por ciento (50%) de la asignación básica 

mensual más la prima de dirección y la diferencia remuneratoria por 

designación de jefatura que se devengue.  

 

 Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal y se 

determinará con base en la evaluación de la gestión que se realice 

cada seis meses.”. 

(Subrayado y Resaltado por fuera del texto) 

 

 

De la lectura de los enunciados normativos trascritos, se desprende que el 

incentivo por desempeño nacional e incentivo al desempeño en fiscalización 

y cobranza no ostenta la naturaleza de factor salarial y, por lo tanto, no debe 

tenerse en cuenta a la hora de determinar el salario base de liquidación, para 

el reconocimiento de las prestaciones sociales y demás beneficios salariales a 

que tenga derecho el servidor público. 

 

No es la primera vez que el legislador o el Gobierno Nacional crean beneficios 

que no constituyen factor de salario. A manera de ejemplo, la prima técnica 

de que trata el Decreto 1016 de 1991, para la cual se estableció la siguiente 

clausula: “…En ningún caso la Prima Técnica constituirá factor salarial, ni estará 

incluida en la base de liquidación del aporte a la Caja Nacional de Previsión 

Social…”. En la sentencia que trata la constitucionalidad de esta disposición, 

la Corte Constitucionalidad trajo a colación un pronunciamiento de la Corte 

Suprema de Justicia, en los siguientes términos:  

 

“…La Corte Suprema de Justicia, en uno de sus recientes fallos sobre 

las modificaciones que en materia salarial en el sector privado introdujo 

la Ley 50 de 1990, y en relación con la naturaleza jurídica de las primas, 

afirmó que: 

 

´En efecto, ni siquiera al legislador le está permitido contrariar la 

naturaleza de las cosas, y por lo mismo no podría disponer que un pago 

que retribuye la actividad del trabajador ya no sea salario. Lo que 

verdaderamente quiere decir la última parte del artículo 15 de la ley 50 

de 1990, aunque debe reconocerse que su redacción no es la más 

afortunada, es que a partir de su vigencia pagos que son “salario” 

pueden no obstante excluirse de la base de cómputo para la 

liquidación de otros beneficios laborales (prestaciones sociales, 

indemnizaciones, etc.). 

 

Este entendimiento de la norma es el único que racionalmente cabe 

hacer, ya que aun cuando habitualmente se ha tomado el salario 

como la medida para calcular las prestaciones sociales y las 

indemnizaciones que legalmente se establecen en favor del 

trabajador, no existe ningún motivo fundado en los preceptos 

constitucionales que rigen la materia o en la recta razón, que impida 

al legislador disponer que determinada prestación social o 

indemnización se liquide sin consideración al monto total del salario del 

trabajador, esto es, que se excluyan determinados factores no 
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obstante su naturaleza salarial, y sin que pierdan por ello tal carácter 

(el subrayado es de esta Corte). 

 

Igualmente, la Corte Constitucional, ha sostenido que “el legislador 

conserva una cierta libertad para establecer, que componentes 

constituyen, o no salario, así como la de definir y desarrollar el 

concepto de salario, pues es de su competencia desarrollar la 

Constitución…”. (Resaltado por fuera del texto) 

 

Según el precedente y contrario a lo afirmado por el demandante, la 

naturaleza del beneficio laboral (salario, prestación social, incentivo, etc.) no 

es determinante a la hora de establecer el salario base de liquidación y 

considerado como factor de salario para la liquidación de otros beneficios. Es 

el legislador o el Gobierno Nacional quien determina cada prestación social 

en particular, los beneficios que deben tenerse en cuenta como factor salarial. 

 

Queda desvirtuado entones, el argumento esgrimido en el sentido de que por 

haber percibido los servidores el incentivo por desempeño nacional y/o el 

incentivo al desempeño en fiscalización y cobranza de “…manera 

ininterrumpida, constante y continua…”, tendrían derecho a que sea 

considerado como factor salario para la liquidación de las prestaciones 

sociales. 

 

Por otra parte, al verificar la regulación de cada una de las prestaciones 

sociales y de los beneficios salariales de que tratan los Decretos Ley 1045 y 1042 

de 1978, se constata que el legislador, en cada caso particular, estableció de 

manera expresa los factores de salario que deben tenerse en cuenta al 

momento de liquidarlos, sin que haya lugar a interpretar, que dicha relación 

sea meramente enunciativa y por lo tanto deban considerarse beneficios 

creados con posterioridad, como lo son el incentivo por desempeño nacional 

y el incentivo al desempeño en fiscalización y cobranza. 

 

Adicional a lo anterior, ha de advertirse que en la demanda  no se expresa ni 

siquiera de manera sumaria, porque y que principios de los contemplados en 

el artículo 53 de la Constitución Política se verían vulnerados al no considerar 

el incentivo por desempeño nacional o el incentivo al desempeño en 

fiscalización y cobranza, como factor salario para la liquidación de las 

prestaciones sociales. 

 

  

3.- RÉGIMEN SALARIAL Y PRESTACIONAL DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA 

TRIBUTACIÓN  

 

La Carta de 1991 reservó la facultad de fijar el régimen salarial de los 

empleados públicos en cabeza del Congreso y del Gobierno Nacional, sin 

perjuicio de la competencia asignada a las Asambleas Departamentales y a 

los concejos municipales para determinar las escalas salariales. 

 

Ahora, en la Constitución de 1991 en el artículo 150 numeral 19 se le dio al 

Gobierno Nacional la potestad de definir el régimen salarial y prestacional de 
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los empleados públicos, de los miembros del Congreso Nacional y de la Fuerza 

Pública, con sujeción a los objetivos y criterios generales fijados por el 

Congreso de la República mediante una ley general: 

 

“ART. 150. Corresponde al Congreso hacer las leyes. Por medio de ellas 

ejerce las siguientes funciones: 

(...).19. Dictar las normas generales, y señalar en ellas los objetivos y 

criterios a los cuales debe sujetarse el gobierno para los siguientes efectos: 

(...); 

e) Fijar el régimen salarial y prestacional de los empleados públicos, de 

los miembros del Congreso Nacional y de la fuerza pública, y 

 

Visto lo anterior, dentro de este reparto de competencias, el Congreso dictó 

la Ley 4ª de 1992, de carácter general, quedando el gobierno habilitado para 

fijar, mediante decreto, el régimen salarial, entre otros, de los empleados de 

las entidades territoriales, al tenor del artículo 12 de la citada ley: 

 

“ART. 3º—El sistema salarial de los servidores públicos estará integrado por 

los siguientes elementos: la estructura de los empleos, de conformidad 

con las funciones que se deban desarrollar y la escala y tipo de 

remuneración para cada cargo o categoría de cargos 

(...). 

ART. 10.—Todo régimen salarial o prestacional que se establezca 

contraviniendo las disposiciones contenidas en la presente ley o en los 

decretos que dicte el gobierno nacional en desarrollo de la misma, 

carecerá de todo efecto y no creará derechos adquiridos”. 

ART. 12..( ). 

PAR.—El gobierno señalará el límite máximo salarial de estos servidores 

guardando equivalencias con cargos similares en el orden nacional”. 

 

Bajo el marco indicado, se expidió el régimen salarial y prestacional de los 

empleados de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, expedidos 

por el Gobierno Nacional en virtud de lo dispuesto en la Ley 4 de 1993. 

 

Así pues, el Decreto 1268 de 1999, Por el cual se establece el régimen salarial 

y prestacional de los servidores públicos de la contribución de la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales." fue 

proferido por el Presidente de la República, de acuerdo con las facultades 

antes mencionadas. Al igual que el Decreto 4050 de 2008 "Por el cual se dictan 

disposiciones en materia salarial para la Unidad Administrativa Especial 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales”. 

 

Ello significa que,  los incentivos consagrados en los artículos 5, 6 y 7 del 

Decreto 1268 de 1999, expedidos bajo la norma de competencia, y bajo la 

libertad de configuración en la determinación de los emolumentos de los 

funcionarios de la contribución bien podían establecerse ciertos incentivos 

que por disposición especial y en uso de las atribuciones anteriores fueron 

expresamente señalados como no constitutivos de factor salarial. 
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Tan cierto es lo anterior, que contradecir las normas superiores, marcos y los 

Decretos que establecen emolumentos señalados bajo la interpretación del 

demandante, serian consideradas como carentes de todo efecto y no creará 

derechos adquiridos. 

 

Durante el tiempo que el demandante ha estado vinculado a La Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales, la entidad en cumplimiento de la Ley le 

canceló todos los conceptos salariales a que tenía derecho como servidor 

público. 

 

En consecuencia, los actos administrativos demandados, por medio de las 

cuales se negó al demandante la solicitud de reliquidación de las prestaciones 

sociales con la inclusión de los incentivos por desempeño nacional y al 

desempeño en fiscalización y cobranza en la base de la liquidación, se 

encuentran ajustados el ordenamiento jurídico, toda vez que se fundan en las 

normas vigentes y aplicables al momento de su explicación. 

 

 

Se considera pertinente entonces, recordar los fundamentos esgrimidos por 

la DIAN en cuanto a la negativa a acceder a las pretensiones de NULIDAD 

de los oficios, mediante los cuales se negó la petición inicial y la Resolución 

por medio de la cual se resolvió el recurso de reposición interpuesto por la 

parte aquí demandante y proceder a ratificarlos en esta oportunidad: 

 

1. El Principio de legalidad y la Competencia constitucional para 

determinar el régimen salarial y prestacional de los empleados 

públicos. 

 

“Competencia constitucional para determinar el régimen salarial y 

prestacional de los empleados públicos.  

 

El articulo 150 numeral 19 de la Constitución política, determina que 

corresponde al Congreso de la Republica dictar las normas generales y 

señalar en ellas los objetivos y criterios a los cuales debe sujetarse el Gobierno 

para los siguientes efectos: “… f) Fijar el régimen salarial y prestacional de los 

empleados públicos, de los miembros del Congreso Nacional y de la fuerza 

pública…”. 

 

Las leyes expedidas en desarrollo de la precipitada norma superior, se han 

denominado por la jurisprudencia y la doctrina como “Leyes Marco”. En 

materia salarial y prestacional rige la Ley 4ª de 1992. 

 

El artículo 1° de la Ley 4ª de 1992 establece que corresponde al Gobierno 

Nacional, con sujeción a las normas, criterios y objetivos establecidos de dicha 

ley, fijar el régimen salarial y prestacional de, entre otros servidores, los 

empleados públicos de la Rama Ejecutiva Nacional. 

 

Igualmente, el artículo 10 de la misma Ley determina: “…Todo régimen salarial 

o prestacional que se establezca contraviniendo las disposiciones contenidas 

en la presente Ley o en los decretos que dicte el Gobierno Nacional en 
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desarrollo de la misma, carecerán de todo efecto y no crearan derechos 

adquiridos…” 

 

Queda claro entonces que la fijación del régimen salarial y prestacional de los 

empleados públicos, el cual incluye la determinación de los factores salariales 

que han de tenerse en cuenta para la liquidación de prestaciones sociales, 

corresponde exclusivamente al Legislador y al Gobierno Nacional, dentro del 

marco de sus competencias. 

 

Es por ello que, en observancia del Principio de Legalidad, que obliga a los 

servidores públicos a no infringir la Constitución ni las Leyes, así como a no 

extralimitarse en el ejercicio de las facultades que le son conferidas, los jefes 

de las entidades deben reconocer los beneficios salariales y prestacionales 

con estricta sujeción y acatamiento a las normas que los reconocen y, su 

liquidación no puede incluir factores salariales distintos a los establecidos. 

 

Obrar de manera contraria, sería incurrir en la prohibición contenida en los 

decretos salariales que anualmente expide el Gobierno Nacional, que señala: 

“…Ninguna autoridad podrá establecer o modificar el régimen salarial 

estatuido por las normas del presente decreto…”. 

 

 

2. El estudio de los incentivos por desempeño nacional – hoy Prima de 

Gestión Tributaria, Aduanera y Cambiaria – y por desempeño en 

fiscalización y cobranzas 

 

Los artículos 6° y 7° del Decreto 1268 de 1999 establecieron los incentivos al 

desempeño en fiscalización y cobranzas y desempeño nacional – hoy Prima 

de Gestión Tributaria, Aduanera y Cambiaria - en los siguientes términos: 

 

“…ARTÍCULO 6º. INCENTIVOS AL DESEMPEÑO EN FISCALIZACIÓN Y 

COBRANZAS. Los servidores de la contribución que ocupen cargos de la 

planta de personal de la entidad, que se desempeñen en puestos que 

impliquen el ejercicio directo de labores ejecutoras en fiscalización y 

cobranzas, que como resultado de la gestión de control y cobro hayan 

logrado las metas establecidas de acuerdo con los planes y objetivos 

trazados para dichas áreas, tendrán derecho al pago mensual de un 

incentivo, adicional al contemplado en el artículo anterior, que no 

podrá exceder el cincuenta por ciento (50%) de la asignación básica 

mensual más la prima de dirección y la diferencia remuneratoria por 

designación de jefatura que se devengue.  

 

 Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal y se 

determinará con base en la evaluación de la gestión que se realice 

cada seis meses.”. 

 

PARÁGRAFO. Para efectos de lo dispuesto en el presente artículo, la 

labor ejecutora de fiscalización comprende, igualmente, las labores 

ejecutoras de liquidación. 
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ARTICULO 7°. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. Es la retribución 

económica que se reconoce a los servidores de la contribución, que 

ocupen cargos de la planta de personal de la entidad, referida al 

desempeño colectivo de los servidores de la contribución y relacionada 

con el cumplimiento de las metas de recaudo nacionales. Este incentivo 

se causará por periodos semestrales y dará derecho al reconocimiento 

de un pago correspondiente a dicho periodo, el cual podrá ser hasta 

de ciento cincuenta por ciento (150%) del salario mensual que se 

devengue. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal…”. 

(resaltado por fuera de texto) 

 

 

Disposición última que fue modificada por el artículo 9° del Decreto 4050 de 

2008, en los siguientes términos:  

 

“…ARTICULO 9º. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. Modificase el 

artículo 7 del Decreto 1268 de 1999 el cual queda así: 

 

“Es la retribución económica que se reconoce a los empleados públicos 

de la DIAN, que ocupen cargos de la planta de personal de la Entidad, 

referida al desempeño colectivo de los empleados públicos y 

relacionada con el cumplimiento de las metas de recaudo nacionales. 

Este incentivo se causará por periodos semestrales y dará derecho al 

reconocimiento de un pago correspondiente a dicho periodo, el cual 

podrá ser hasta del doscientos por ciento (200%) del salario mensual que 

se devengue, previa verificación del cumplimiento de dichas metas por 

parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal…”. 

(Resaltado por fuera del texto) 

 

 

De la lectura de los enunciados normativos trascritos, se desprende que el 

incentivo por desempeño nacional y por desempeño de fiscalización y 

cobranzas, que no ostentan la naturaleza de factor salarial y, por lo tanto, no 

deben tenerse en cuenta a la hora de determinar el salario base de 

liquidación, para el reconocimiento de las prestaciones sociales y demás 

beneficios salariales a que tenga derecho el servidor público. 

 

No es la primera vez que el legislador o el Gobierno Nacional crean beneficios 

que no constituyen factor de salario. A manera de ejemplo, la prima técnica 

de que trata el Decreto 1016 de 1991, para la cual se estableció la siguiente 

clausula: “…En ningún caso la Prima Técnica constituirá factor salarial, ni estará 

incluida en la base de liquidación del aporte a la Caja Nacional de Previsión 

Social…”. En la sentencia que trata la constitucionalidad de esta disposición, 

la Corte Constitucionalidad trajo a colación un pronunciamiento de la Corte 

Suprema de Justicia, en los siguientes términos:  
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“…La Corte Suprema de Justicia, en uno de sus recientes fallos sobre las 

modificaciones que en materia salarial en el sector privado introdujo la 

Ley 50 de 1990, y en relación con la naturaleza jurídica de las primas, 

afirmó que: 

 

´En efecto, ni siquiera al legislador le está permitido contrariar la 

naturaleza de las cosas, y por lo mismo no podría disponer que un pago 

que retribuye la actividad del trabajador ya no sea salario. Lo que 

verdaderamente quiere decir la última parte del artículo 15 de la ley 50 

de 1990, aunque debe reconocerse que su redacción no es la más 

afortunada, es que a partir de su vigencia pagos que son “salario” 

pueden no obstante excluirse de la base de cómputo para la 

liquidación de otros beneficios laborales (prestaciones sociales, 

indemnizaciones, etc.). 

 

Este entendimiento de la norma es el único que racionalmente cabe 

hacer, ya que aun cuando habitualmente se ha tomado el salario como 

la medida para calcular las prestaciones sociales y las indemnizaciones 

que legalmente se establecen en favor del trabajador, no existe ningún 

motivo fundado en los preceptos constitucionales que rigen la materia 

o en la recta razón, que impida al legislador disponer que determinada 

prestación social o indemnización se liquide sin consideración al monto 

total del salario del trabajador, esto es, que se excluyan determinados 

factores no obstante su naturaleza salarial, y sin que pierdan por ello tal 

carácter (el subrayado es de esta Corte). 

 

Igualmente, la Corte Constitucional, ha sostenido que “el legislador 

conserva una cierta libertad para establecer, que componentes 

constituyen, o no salario, así como la de definir y desarrollar el concepto 

de salario, pues es de su competencia desarrollar la Constitución…”. 

(Resaltado por fuera del texto). 

 

Según el precedente y contrario a lo afirmado por el demandante, la 

naturaleza del beneficio laboral (salario, prestación social, incentivo, etc.) no 

es determinante a la hora de establecer el salario base de liquidación y 

considerado como factor de salario para la liquidación de otros beneficios. Es 

el legislador o el Gobierno Nacional quien determina para cada prestación 

social en particular, los beneficios que deben tenerse en cuenta como factor 

salarial. 

 

Queda desvirtuado entones, el argumento esgrimido en el sentido de que por 

haber percibido los servidores el incentivo por desempeño nacional de 

“…manera ininterrumpida, constante y continua…”, tendrían derecho a que 

sea considerado como factor salario para la liquidación de las prestaciones 

sociales. 

 

Por otra parte, al verificar la regulación de cada una de las prestaciones 

sociales y de los beneficios salariales de que tratan los Decretos Ley 1045 y 1042 

de 1978, se constata que el legislador, en cada caso particular, estableció de 

manera expresa los factores de salario que deben tenerse en cuenta al 
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momento de liquidarlos, sin que haya lugar a interpretar, que dicha relación 

sea meramente enunciativa y por lo tanto deban considerarse beneficios 

creados con posterioridad, como lo es el incentivo por desempeño nacional 

y por desempeño de fiscalización y cobranza. 

 

 

ANALISIS DEL CASO EN CONCRETO. 

 

Naturaleza Jurídica de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

 

De acuerdo con el artículo 1 del Decreto 1071 de 1999, la DIAN se encuentra 

organizada como una Unidad Administrativa Especial del orden nacional de 

carácter eminentemente técnico y especializado, con personería jurídica, 

autonomía administrativa y presupuestal y con patrimonio propio, adscrita al 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público, lo que hace que su objeto deba 

cumplirse conforme a los lineamientos de política fiscal que indique el ministro 

del ramo.   

 

Igualmente cuenta con un sistema especial de administración de personal, de 

nomenclatura y clasificación de planta, un sistema específico de carrera 

administrativa y un régimen disciplinario especial aplicable a sus empleados 

públicos. 

 

 

Motivo de inconformidad  

 

En caso sub judice, se centra en determinar si el demandante EDGAR MILTON 

RODRIGUEZ RODRGUEZ, tiene derecho al reconocimiento, como factor salarial 

de la Prima de Gestión Tributaria, Aduanera y Cambiaria y del incentivo por 

desempeño en fiscalización y cobranzas y en consecuencia les sea 

reconocida, reliquidada y pagada cada una de las prestaciones sociales y 

legales que devengan teniendo como base estos factores. 

     

Para  negar la reliquidación de las prestaciones sociales teniendo como factor 

salario la Prima de Gestión, Tributaria, Aduanera y Cambiaría y el incentivo por 

desempeño en fiscalización y cobranzas, la entidad argumentó que el 

Decreto 1746 del 25 de octubre de 2017, por el cual se dictan normas en 

materia salarial para los servidores de la Unidad Administrativa Especial 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales- DIAN, Modificó el artículo 7º 

del Decreto 1268 de 1999, modificado por el artículo 9º del Decreto 4050 de 

2008, cuyo tenor literal indica: 

 

"...Artículo 7. INCENTIVO POR DESEMPEÑO NACIONAL. El Incentivo por 

Desempeño Nacional, a partir de la vigencia del presente decreto, se 

denomina Prima de Gestión Tributaría, Aduanera y Cambiaría, que 

constituye un reconocimiento a la gestión colectiva en el ejercicio de 

las funciones de los empleados de la planta de personal de la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN). 
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La Prima de Gestión Tributaria, Aduanera y Cambiaría equivale máximo 

a cuatro (4) veces el salario mensual devengado compuesto por la 

asignación básica y los siguientes factores siempre y cuando el 

funcionario los perciba: el incremento por antigüedad, la remuneración 

por designación de jefatura, la prima técnica por formación avanzada 

y experiencia altamente calificada, el incentivo por desempeño grupal, 

el auxilio de transporte y el subsidio de alimentación. La prima no 

constituye factor para liquidar elementos salariales o prestacionales...". 

(Resaltado por fuera del texto). 

 

Dicha determinación en línea con el precepto normativo transcrito, tiene su 

razón de ser en el sentido de que el incentivo por desempeño nacional, que 

a partir de la vigencia del Decreto 1746 del 25 de octubre de 2017, se 

denomina Prima de Gestión Tributaria, Aduanera y Cambiaria; no constituye 

factor salarial para ningún efecto legal. 

 

Dicho fundamentó tiene respaldo jurisprudencial conforme a lo sostenido por 

el  Consejo de Estado, mediante providencia del 21 de agosto de 2018, la cual  

negó la solicitud presentada por la parte demandante, de decretar la 

suspensión provisional de los efectos de la parte final del inciso 3º del artículo 

1° del Decreto 1746 del 25 de octubre de 2017, el cual establece que la prima 

no constituye factor salario para liquidar elementos salariales o prestacionales.  

 

 "(…) Finalmente, debe señalarse que la prima de gestión tributaria, aduanera 

y cambiaria fue creada como un reconocimiento a la gestión colectiva en el 

ejercicio de las funciones de los empleados de la planta de personal de la 

DIAN, la cual se causa por el cumplimiento de metas en el recaudo neto 

semestral y anual. En consecuencia, se deduce que dicha prima no es 

permanente y que está sujeta al cumplimiento de una condición, por ello, su 

naturaleza no es salarial, sino que tiene la connotación de prestación laboral, 

pues es un beneficio complementario al sueldo o salario, con carácter 

económico. 

(…)” 

 

De otra parte, en relación con la solicitud de reconocimiento del incentivo por 

desempeño en Fiscalización y Cobranzas, se debe tener cuenta que el 

DECRETO 1268 DE 1999, por el cual se establece el régimen salarial y 

prestacional de los servidores públicas de la contribución de la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, en su 

artículo 6 estableció el incentivo al desempeño en fiscalización y cobranzas 

así: 

 

"Artículo 6º. Incentivos al desempeño en fiscalización y cobranzas. Los 

servidores de la contribución que ocupen cargos de la planta de 

personal de la entidad, que se desempeñen en puestos que impliquen 

el ejercicio directo de labores ejecutoras en fiscalización y cobranzas, 

que como resultado de la gestión de control y cobro hayan logrado las 

metas establecidas de acuerdo con los planes y objetivos trazados para 

dichas áreas, tendrán derecho al pago mensual de un incentivo, 

adicional al contemplado en el artículo anterior, que no podrá exceder 
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el cincuenta por ciento (50%) de la asignación básica mensual más la 

prima de dirección y la diferencia remuneratoria por designación de 

jefatura que se devengue. 

 

Este incentivo no constituirá factor salarial para ningún efecto legal ...". 

(Resaltado por fuera del texto). 

 

 

Así mismo, es necesario precisar que la Administración no desconoce la 

importancia en la aplicación de los precedentes judiciales y el contenido de 

los conceptos que referencia el actor para demostrar que la normativa laboral 

ha definido qué pagos constituyen salario No obstante, la decisión que ha de 

tomarse en este caso, debe estar cimentada en el contenido de las normas 

vigentes que regulan la materia y actuar acorde con lo dispuesto en el artículo 

230 de la C.P. cuyo precepto es: 

 

"Los jueces, en sus providencias, sólo están sometidos al imperio de la 

ley. 

La equidad, la jurisprudencia, los principios generales del derecho y la 

doctrina son criterios auxiliares de la actividad judicial.” 

 

Dicho de otra manera, para decidir en el presente caso, el operador jurídico, 

debe acudir a lo dispuesto en las normas antes transcritas y vigentes que 

reglamentan el tema específico de manera clara, ya que para su aplicación 

e interpretación no es necesario recurrir a las fuentes formales de derecho o 

otros medios auxiliares. 

 

De conformidad con lo expuesto y a la luz de la normatividad que regula el 

régimen salarial y prestacional de los empleados públicos de la DIAN, se 

solicita al señor juez denegar en forma total las pretensiones elevadas por la 

parte demandante, en virtud a que los actos administrativos que negaron la 

reliquidación de las prestaciones sociales con la inclusión del incentivo por 

Desempeño Nacional en la base de la liquidación, se encuentran ajustados el 

ordenamiento jurídico. 

 

 

 

EXCEPCIONES 

 

Me permito proponer las siguientes: 

 

 

I.- AUSENCIA DE VIOLACIÓN 

 

Manifiesta la actora que “…el caso aquí debatido se trata de un caso 

eminentemente laboral, debatiéndose el derecho de mi mandante para 

acceder al reconocimiento y pago del retroactivo del desempeño nacional 

(hoy llamado Prima de Gestión, Tributaria, Aduanera y Cambiaria) y del 

incentivo por desempeño en fiscalización y cobranzas como factor salarial, 



 

 

 

 
Subdirección de Gestión de Representación Externa  

Carrera 8ª Nº 6C-38 piso 6º    
PBX 607 99 99 ext. 1646  

 

19 

 

por cuanto dicho pago ha sido reiterativo, constante, continuo y en 

contraprestación al servicio prestado, desde el año 1999 a la fecha…”. 

 

No obstante lo anterior, si se observa con claridad la fundamentación que 

pretende ser tenida en cuenta para los efectos, está encaminada a obtener 

por vía judicial la INAPLICACIÓN de una norma para acomodar entonces la 

misma a los intereses que se persiguen. 

 

Sobre el particular, ha de indicarse que los funcionarios y las entidades deben 

estar sometidos al tenor literal que establecen las normas vigentes, pues 

pensar en tesis contraría sería ir en contravía de la constitución y la 

imperatividad de la leyes que rigen cualquier tema, en este caso, el tema 

laboral. 

 

 

2.- LEGALIDAD DE LOS ACTOS:  

 

Los actos administrativos mediante las cuales se negó la petición inicial y se 

resolvió el recurso de reposición interpuesto a la solicitud de petición de 

reconocimiento y pago los Incentivos por desempeño Nacional e incentivo 

por desempeño en fiscalización y cobranzas como factor salarial.  

 

Sustento la excepción en los argumentos expuestos en el acápite de los 

hechos y razones de la defensa de los cuales se concluye que de acuerdo 

con la normatividad vigente las prestaciones sociales y demás beneficios 

laborales deben considerar única y exclusivamente los factores salariales que 

establezca la regulación vigente de cada beneficio en particular. Y los 

incentivos pretendidos no se encuentran incluidos.  

 

El ordenamiento jurídico no establecía ni había establecido que los Incentivos 

por desempeño en fiscalización y cobranzas; y el incentivo por Desempeño 

Nacional sean constitutivos de factor salarial, para ningún efecto legal en 

cuanto a los empleados públicos que ocupan cargos de la planta de personal 

de la Entidad. 

 

Los incentivos consagrados en los artículos 5, 6 y 7 del Decreto 1268 de 1999, 

expedidos bajo la norma de competencia, modificado en el artículo 9 

Decreto 4050 de 2008 y bajo la libertad de configuración en la determinación 

de los emolumentos de los funcionarios de la contribución bien podían 

establecerse ciertos incentivos que por disposición especial y en uso de las 

atribuciones anteriores fueron expresamente señalados como no constitutivos 

de factor salarial. 

 

 

3.- PRESCRIPCIÓN TRIENAL:  

 

Sin que signifique aceptación alguna frente a las pretensiones de la demanda, 

se propone la presente excepción pues, por el simple transcurso de tiempo 

toda vez que el demandante pretende el reconocimiento y pago de 

obligaciones laborales surgidas presuntamente respecto de su anhelado 
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derecho al reconocimiento de los Incentivos por desempeño en fiscalización 

y cobranzas; y el incentivo por Desempeño Nacional desde la fecha en la cual 

fue reclamada, así como de todas aquellas reclamaciones que no se hubieran 

realizada durante el termino de  tres (3) años a partir de que se hubieren hecho 

exigibles. 

  

En razón a que la oportunidad para iniciar las acciones que emanan de los 

derechos laborales causados prescriben en dos (3) años. Para el trabajador 

este término se contará desde la fecha en que se hicieron exigibles tales 

obligaciones, propongo la excepción de prescripción de acuerdo con el 

Artículo 49 de la Ley 712 de 2001. 

 

 

4.- EXCEPCIÓN DE CADUCIDAD 

 

En razón a que la oportunidad para iniciar acción de nulidad y 

restablecimiento del derecho, es de cuatro meses contados a partir de la 

notificación del acto acusado, propongo la excepción de caducidad de 

acuerdo con el artículo 164 del CPACA. 

 

 

5.- INEXISTENCIA DE LA OBLIGACIÓN, DE FACTOR SALARIAL DEL INCENTIVO POR 

DESEMPEÑO NACIONAL Y DEL INCENTIVO POR DESEMPEÑO EN FISCALIZACIÓN 

Y COBRANZA 

 

Los incentivos consagrados en los artículos 6 y 7 del Decreto 1268 de 1999, solo 

pueden recibirlos los servidores de la contribución que desempeñen empleos 

de planta.  Estos incentivos por desempeño se cancelaban a los funcionarios 

de la UAE-DIAN, como consecuencia del cumplimiento de unas metas de 

recaudo, por impuestos en materia tributaria y aduanera, que tales metas 

debían ser certificada y aprobadas por un comité de incentivos el interior de 

la entidad y posteriormente reconocidos por el Ministerio de Hacienda, es 

decir se encontraban condicionados para su reconocimiento, máxime que no 

constituyen factor salarial por disposición expresa de la norma.  

 

Durante el tiempo que el demandante ha estado vinculado a La Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales, la entidad en cumplimiento de la Ley le 

canceló todos los conceptos salariales a que tenía derecho como servidor 

público. 

 

 

6. AUSENCIA DE PRUEBAS QUE DESVIRTUEN LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS 

DEMANDADOS 

 

En el presente caso, no se aportan elementos de hecho o derecho que 

permitan evidenciar que la administración al proferir los diferentes actos 

administrativos objeto de controversia, haya incurrido en alguna de las 

causales de revocatoria, en consecuencia, se encuentran amparados por la 

presunción de legalidad. 
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Los incentivos pretendidos, específicamente el incentivo por desempeño 

nacional e incentivos por desempeño en fiscalización y cobranza, van ligados 

al cumplimiento de las metas de recaudo en el país. Su reconocimiento 

depende del cumplimiento de las metas fijadas por la Administración. - Se 

destaca que esos beneficios (Incentivos por desempeño en fiscalización y 

cobranzas; y el incentivo por Desempeño Nacional) no ostentan la naturaleza 

de factor salarial. 

 

7. EXCEPCION GÉNERICA DEL ARTÍCULO 282 DEL CÓDIGO GENERAL DEL 

PROCESO 

 

En virtud del alcance del principio de búsqueda de la verdad formal en 

materia de excepciones, frente a los poderes oficiosos del Juez es necesario 

afirmar que lo fundamental no es la relación de los hechos que configuran una 

determinada excepción, sino la prueba de los mismos, por ende, si el Juez 

encuentra probados los hechos que lo constituyen deberá reconocerla 

oficiosamente. 

 

Por lo anterior, solicito al Señor Juez ordenar de oficio la práctica de las 

pruebas pertinentes, así como declarar oficiosamente las excepciones que 

aparezcan probadas de conformidad con el ordenamiento procesal. 

 

Su Honorable Despacho podrá concluir al final del proceso, que la 

Administración actuó siempre dentro de los límites de Constitución y la ley, 

respetando el legítimo derecho de defensa del funcionario al proferir las 

actuaciones administrativas hoy impugnadas, las cuales surgieron como 

resultado de las pruebas valoradas, recaudadas y aportadas al proceso, 

como de la aplicación irrestricta de la Constitución y la ley vigente aplicable 

para el caso particular.  

 

Su decisión Honorable Juez, sin lugar a duda, dará como resultado la 

desestimación de las pretensiones de la demanda. 

 

 

PRUEBAS 

 

Respetuosamente solicito se tengan como prueba los documentos allegados 

con esta contestación como certificación de nómina, copia de los 

administrativos acusados, que igualmente desvirtúan y sustentan los 

argumentos expuestos, contenidos en el expediente administrativo. 

 

La normatividad de la entidad en el tema pertinente que son de conocimiento 

público. 

 

NORMATIVIDAD APLICABLE 

 

La normatividad de la entidad en el tema pertinente que son de conocimiento 

público y que hacen referencia con el mismo: 
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• El Decreto 1268 de 1999 “Por el cual se establece el Sistema Específico de 

Carrera de los servidores públicos de la contribución y se crea el programa 

de promoción e incentivos al desempeño de la Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales, DIAN”. 

 

• Decreto 4050 de 2008 Por el cual se dictan disposiciones en materia salarial 

para la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales.” 

 

• Decreto 2635 del 17 de diciembre de 2012 expedido por el ministerio de 

Hacienda y Crédito Público “Por el cual Por el cual se dictan disposiciones 

en materia salarial para la Unidad Administrativa Especial Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales.”. 

 

• Decreto 1746 del 25 de octubre de 2017 expedido por el ministerio de 

Hacienda y Crédito Público “Por el cual se dictan normas en materia 

salarial para los servidores de la Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales. DIAN modifico el artículo 7 del 

Decreto 1268 de 1999 modificado por el artículo 9 del Decreto 4050 de 

2008”. 

 

 

 

-Los documentos allegados como pruebas  

 

- Poder para actuar otorgado por la Subdirección de Representación Externa 

de la DIAN (1 folio). 

- Anexos de la representación legal de la entidad  

 

NOTIFICACIONES 

 

Mi poderdante en la Subdirección de Gestión de Representación Externa 

ubicada en la Carrera 8 No. 6C-38, del Edificio San Agustín de esta ciudad o 

en la Secretaría de su despacho o en el correo electrónico notificaciones 

judicialesdian@dian.gov.co. 
 
 

El suscrito recibirá comunicaciones y notificaciones en la Carrera 8 N.º 6C-38 

piso 4º, Subdirección de Gestión de Representación Externa - Dirección 

Jurídica de la DIAN, e-mail: nramqui@yahoo.es, celular 3123500420, o en la 

Secretaría de su Despacho. 

 

Atentamente, 

 

mailto:nramqui@yahoo.es
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NADIN ALEXANDER RAMIREZ QUIROGA 

C.C. No. 79.451.833 de Bogotá 

T.P. No.  95.661 del C.S.J. 

 

Nota: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 806 de 2020 se remite 

copia del presente trámite al correo establecido para tal efecto 

correscanbta@cendoj.ramajudicial,gov.co, como al correo del apoderado 

judicial de la parte actora orlandohurtadoaogados@gmail.com., el cual fue 

informado por el mismo en la demanda presentada ante los Juzgados 

Administrativos y de asignación y competencia del despacho a su cargo. 

 

mailto:correscanbta@cendoj.ramajudicial,gov.co
mailto:orlandohurtadoaogados@gmail.com
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GIOVANNI HUMBERTO LEGRO MACHADO
JUEZ 11 ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTÁ D.C.
SECCIÓN SEGUNDA
E. S. D.

Referencia:
Expediente:
Demandante:
Demandado:

C,C. É,4J1

ACEPTO

C.C. No.79

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO
1 1 001 333501 12A200002100
EDGAR MILTON RODRíGUEZ RODRíCUTZ
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL D¡RECCIÓN DE
IMPUESTOS ADUANAS NACIONALES - DIAN.

MANOSALVA
Bogotá

RAMIREZ QUIROGA

DIANA ASTRID CHAPARRO TVIANOSALVA con cédula de ciudadanía 51 .977.057
de Bogotá, en calidad de Subdlrectora de Gestión de Representación Externa de la
Unidad Administrativa Especial Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales, de
conformidad con lo establecido en la Resolución 000204 del 23 de Octubre de 2O14
y Resolución 010836 de 09 de Diciembre de 2014, me permito manifestar que
otorgo poder especial, amplio y suficiente al abogado(a) NADIN ALEXANDER
RAMIREZ QUIROGA, con C.C. 79.451.833 de Bogotá y con Tarjeta Profesional
No. 95.661de| Consejo Superior de la Judicatura, con el fin de representar a la
NACION-U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, en el
proceso de la referencia.

El abogado(a) queda facultado(a) para contestar demanda, solicitar pruebas,
interponer recursos, presentar acciones ordinarias y extraordinarias y demás
consagradas en el artículo 77 del C.G.P para la eficaz representación de los
intereses de la DIAN.

Del Despacho,

"{ {t.t*
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